
Comune di Sant’Andrea Frius

 

Prot. n. 8077                                         

DECRETO DEL SINDACO n. 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di 
Comparto Funzioni Locali Personale non dirigente del 16.11.2022 e del
chi di elevata qualificazione.  

 

 
PREMESSO che sulla base del Regolamento

to in nr. 5 unità organizzative corrispondenti

a) Servizio Amministrativo; 

b) Servizio Finanziario Contabile;

c) Servizio Edilizia Privata; 

d) Servizio Edilizia Pubblica; 

e) Servizio Socio-Assistenziale,

VISTO il Titolo III Capo II del CCNL 2019/2021

chi di elevata qualificazione; 

VISTO il Regolamento dei titolari di

comunale n. 76 del 10.10.2023; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs.

i Responsabili degli uffici e dei

borazione esterna secondo le 

tuti e regolamenti comunali e

- l’art. 109, comma 2, secondo

all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta

attribuite, a seguito di provvedimento

pendentemente dalla loro qualifica

DATO ATTO che con Deliberazione della

te. Fondo risorse decentrate per l'anno

zione decentrata integrativa - parte economica

carichi di EQ in essere, un nuovo incarico

attribuzione della retribuzione di posizione

 

Comune di Sant’Andrea Frius
-Provincia del Sud Sardegna – 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

                                                                                              Sant’Andrea

 

DECRETO DEL SINDACO n. 6 del 01.12.2023 

onferimento incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 16 del
nale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla d

IL SINDACO 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi il modello organizzativo

corrispondenti ai seguenti servizi: 

ontabile; 

 

Assistenziale, Culturale, Scolastico, Ricreativo e Sportivo; 

2019/2021 del comparto funzioni locali che introduce

di incarichi di elevata qualificazione approvato con

D.Lgs. 267/2000 che dispone: “Il Sindaco e il Presidente

dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali

 modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110,

e provinciali.”; 

secondo cui: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale

 fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,

provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione

della Giunta n. 78 del 10/10/2023 avente ad oggetto

l'anno 2023. Indirizzi per la costituzione parte variabile. Direttive

economica”, l’Ente ha espresso la volontà di attribuire,

incarico di elevata qualificazione a un dipendente dell’Ente,

sizione e di risultato; 

Comune di Sant’Andrea Frius 

Sant’Andrea Frius, 01.12.2023 

mministrativo ai sensi dell’art. 16 del CCNL 
regolamento sulla disciplina degli incari-

organizzativo dell’Ente è articola-

introduce e disciplina gli incari-

con Deliberazione di Giunta 

residente della Provincia nominano 

dirigenziali e quelli di colla-

110, nonché dai rispettivi sta-

dirigenziale le funzioni di cui 

4, lettera d), possono essere 

degli uffici o dei Servizi, indi-

disposizione”;  

oggetto: “Personale non dirigen-

Direttive per la contratta-

attribuire, in aggiunta ai due in-

dell’Ente, con conseguente 



VISTA la nota prot. n. 7718 del 14/11/2023 con la quale il Nucleo di Valutazione ha inoltrato proposta delle 

schede di pesatura delle 5 unità organizzative dell’Ente con i seguenti punteggi complessivi:  

 

SETTORE PUNTEGGIO 

FINANZIARIO CONTABILE  70 

EDILIZA PUBBLICA 61 

AMMINISTRATIVO 50 

EDILIZIA PRIVATA 54 

SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO .. 46 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 16.11.2023 con la quale vengono approvate le gra-

duazioni dei 5 Settori dell’Ente come proposte dal Nucleo di valutazione con nota prot. n. 7718 del 14/11/2023 e 

con la quale si individua il Servizio Amministrativo quale Settore a cui destinare l’incarico di EQ; 

VISTO il CCDI integrativo parte economica 2023 sottoscritto in data 28.11.2023; 

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla nomina del titolare di incarico di elevata qualificazione da 

assegnare al Servizio Amministrativo cui attribuire le funzioni previste nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

nonché quelle di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 e 109 del D.Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che il Comune di Sant’Andrea Frius è privo di personale con qualifica dirigenziale e pertanto la di-

sciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli artt. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 

267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 20 del CCNL 16.11.2022; 

RICHIAMATO l’art. 3 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione approvato con deliberazione del-

la Giunta Comunale n. 76 del 10.10.2023: 

1) Gli incarichi di EQ sono conferiti dal Sindaco a dipendenti inquadrati nell’area dei funzionari e delle elevate 

qualificazioni di ruolo e non di ruolo - fatte salve le eccezioni previste nei vigenti CCNL- tenendo conto dei seguenti 

elementi: 

 natura e caratteristiche dei programmi da realizzare e degli obiettivi assegnati; 

 requisiti culturali posseduti; 

 conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato 

di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di condu-

zione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e re-

sponsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività 

progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

2) L’incarico non può essere superiore ai 3 anni e deve essere conferito con atto scritto e motivato e può essere 

rinnovato con le medesime formalità; 

3) Alla scadenza del mandato politico il Responsabile continua ad esercitare le funzioni assegnate fino all'ele-

zione del nuovo Sindaco;  

 



DATO ATTO che l’attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione sarà compensata con la retribuzione di po-

sizione e la retribuzione di risultato secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del CCNL 2019/2021 comparto fun-

zioni locali; 

CONSIDERATO che, come disposto dal regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione all’art. 7, l’importo 

della retribuzione di posizione è determinato in base al punteggio attribuito nelle schede di pesatura; 

DATO ATTO pertanto che per il Servizio Amministrativo la retribuzione di posizione è pari a € 7.000,00 come 

stabilito per il relativo punteggio nel citato articolo 7 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione: 

- da punti 41 a punti 50: €. 7.000,00; 

DATO ATTO inoltre che con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 16.11.2023 si è stabilito di de-

stinare alla retribuzione di risultato del nuovo incarico di EQ un importo pari al 20% della retribuzione di posi-

zione, equiparando lo stesso alla retribuzione di risultato dei 2 incarichi di EQ già in essere; 

 

DECRETA 

 

DI NOMINARE quale Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Ente, attribuendo l’incarico di Elevata Quali-

ficazione ai sensi dell’art. 18 del CCNL di comparto del 16.11.2022, la dipendente comunale Dott.ssa Tedde An-

tonietta;   

DI CONFERIRE in applicazione dell’art. 18 del CCNL di comparto del 16.11.2022 e dell’art. 3 del Regolamento 

per gli incarichi di elevata qualificazione le funzioni proprie del personale incaricato di EQ nonché quelle 

dell’art.107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e quelle previste dal vigente regolamento comunale degli Uffici e dei 

Servizi; 

DI STABILIRE che il presente incarico decorre dal 01.12.2023 e, come previsto dall’art. 18 del CCNL di compar-

to del 16.11.2022, avrà una durata massima di 3 anni; 

DI SPECIFICARE che l’incarico oggetto del presente Decreto può essere modificato nei contenuti, in termini di 

durata temporale o prestazioni richieste e, come stabilito dall’art. 9 del citato Regolamento, può essere revocato 

nei seguenti casi: 

a) Inosservanza delle direttive degli organi di governo; 

b) Mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati (valutazione in-

feriore alla soglia minima prevista per l’attribuzione della retribuzione di risultato); 

c) Risultati insufficienti della gestione (valutazione inferiore alla soglia minima prevista per l’attribuzione 

della retribuzione di risultato); 

d) Motivate esigenze organizzative; 

e) Provvedimenti disciplinari di natura superiore al rimprovero verbale; 

DI STABILIRE che per l’incarico di elevata qualificazione oggetto del presente Decreto spetta la retribuzione di 

posizione pari a € 7.000,00 e l’indennità di risultato pari al 20% della retribuzione di posizione; 

DI STABILIRE l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le decisioni assunte, nonché 

di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà riscontrate; 



DI SPECIFICARE che in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a disposizione 

dell’Amministrazione, oltre all’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto il di-

pendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie all’espletamento dell’incarico 

ed al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario; 

DI STABILIRE che, al fine di garantire piena efficienza organizzativa in caso di assenza del Responsabile del Ser-

vizio, le competenze attribuite a tale funzione vengono esercitate dal Sindaco o dal Segretario Comunale; 

DI NOTIFICARE il presente atto al dipendente interessato; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Tra-

sparente sottosezione “Personale”;  

 

                                                                                                               IL SINDACO       


		2023-12-01T09:04:02+0100
	Simone Melis




